
D.G. Turismo, marketing territoriale e moda

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 33 - Venerdì 17 agosto 2018

– 179 –

D.d.u.o. 3 agosto 2018 - n. 11507
«Bando per la promozione del cicloturismo in Lombardia». 
Approvazione degli esiti istruttori delle domande presentate

LA DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA  
MARKETING TERRITORIALE, MODA E DESIGN

Richiamate:

•	 la legge regionale 1 ottobre 2015, n. 27 «Politiche regionali 
in materia di turismo e attrattività del territorio lombardo»;

•	 il Programma Regionale di Sviluppo della XI legislatura di 
cui alla d.c.r. n. XI/64 del 10 luglio 2018 «Programma Re-
gionale di Sviluppo della XI legislatura» che conferma l’at-
tenzione alle politiche in materia di turismo, rilanciando, tra 
l’altro, il tema del turismo sostenibile; 

Viste:

•	la d.g.r. n. X/4352 del 20 novembre 2015 «Promozione del 
cicloturismo in Lombardia – programma dall’Expo al Giu-
bileo» e s.m.i. che ha inteso sviluppare il settore del ciclo-
turismo attraverso sia la messa a sistema degli interventi 
infrastrutturali sulla rete ciclabile lombarda già realizzati, 
sia la promozione del territorio lombardo quale destinazio-
ne esperienziale con uno stanziamento complessivo di € 
9.129.000,00;

•	la d.g.r. n. X/7447 del 28 novembre 2017 «Promozione del 
cicloturismo in Lombardia: rifinanziamento della linea A 
per la promozione innovativa del prodotto cicloturismo in 
Lombardia» e della linea B2 per «l’infrastrutturazione dei per-
corsi ciclabili minori», che ha confermato gli obiettivi di cui 
alla d.g.r. 4352/2015 mettendo a sistema le risorse residue 
quantificate complessivamente in € 2.191.530,00;

•	il bando di cui al d.d.u.o. n. 518 del 17 gennaio 2018, n. 518 
«Promozione del cicloturismo in Lombardia: rifinanziamen-
to della Linea A «Bando per la promozione innovativa del 
prodotto cicloturismo in Lombardia» e della Linea B2 «Infra-
strutturazione percorsi ciclabili minori in attuazione della 
d.g.r. n. X/7447 del 28 novembre 2017» che ha stanziato 
euro 891.032,36 per la Linea A ed euro 1.300.498,54 per la 
Linea B2;

•	il d.d.u.o. n. 9541 del 28 giugno 2018, che ha rideterminato 
il termine per l’approvazione delle graduatorie finali delle 
proposte progettuali:

 − linea A entro il termine del 28 luglio 2018;
 − linea B2 entro il termine del 21 luglio 2018;

Dato atto che sono state presentate 3 proposte progettuali 
sulla Linea A e 49 proposte progettuali sulla Linea B2; 

Preso atto che, come previsto dal citato bando, le proposte 
progettuali sono state sottoposte all’istruttoria formale effettuata 
da Unioncamere Lombardia ed alla valutazione di merito, effet-
tuata dal Nucleo di Valu tazione costituito con decreto del Diret-
tore Generale Turismo, Marketing territoriale e Moda n. 10048 del 
11 luglio 2018 «Costituzione del nucleo di valutazione in attua-
zione dei bandi per la promozione del cicloturismo in Lombardia 
di cui alle d.g.r. 4352/2015 e d.g.r. 7447/2017»; 

Visti i verbali delle sedute del 16 e 18 luglio 2018, agli atti del 
competente Uffici regionali, dai quali risulta che è stata effettua-
ta la validazione dell’i struttoria formale svolta da Unioncamere 
Lombardia e che l’istrutto ria di merito ha riguardato:

 − 3 proposte progettuali della linea A, per un importo totale 
del contributo erogabile pari ad euro 298.785,00;

 − 48 proposte progettuali della linea B2, sul totale delle 49 
presentate, in quanto la proposta del Comune di Pagazza-
no non è stata ammessa perché non firmata digitalmen-
te, come previsto dal punto C1 dell’allegato B del d.d.u.o. 
n. 518/2018, per un importo totale del contributo erogabile 
pari ad euro 2.161.784,07;

Verificate e fatte proprie le risultanze istruttorie del Nucleo di 
Valutazione; 

Dato atto che l’iniziale dotazione per la Linea B2 non era suf-
ficiente a garantire la copertura di tutti i progetti ammissibili al 
finanziamento;

Valutata l’opportunità di reperire ulteriori risorse con la legge 
di assestamento al bilancio 2018/2020;

Vista la d.g.r. XI/437 del 02 agosto 2018 con la quale è stata 
incrementata la dotazione finanziaria sul capitolo del bilancio 
2018 n. 7.01.203.10155 per un importo di euro 748.852,66;

Considerata la disponibilità delle economie relative al pri-
mo Bando Cicloturismo, di cui alla citata d.g.r. 4352/2015, pa-
ri ad euro 162.505,24, da utilizzare per un importo pari ad euro 
112.432,87;

Ritenuto, pertanto, di approvare gli esiti relativi all’istruttoria 
contenuti nei seguenti allegati:

 − Allegato 1 Linea A ««Bando per la promozione innovativa 
del prodotto cicloturismo in Lombardia» - Progetti ammes-
si e finanziati», parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 − Allegato 2 Linea B2 ««Infrastrutturazione percorsi ciclabili 
minori» - Progetti ammessi e finanziati», parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

 − Allegato 3 Linea B2 ««Infrastrutturazione percorsi ciclabili 
minori» - Progetti non ammessi», per la motivazione in es-
so indicata, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento viene adottato oltre i 
termini previsti, al fine di poter garantire la copertura finanziaria 
a tutti i progetti ammissibili a contributo;

Ritenuto di stabilire il nuovo termine per l’accettazione del 
contributo al 10 settembre 2018, al fine di agevolare le procedu-
re a carico dei beneficiari;

Stabilito, pertanto, che il capofila/beneficiario deve comuni-
care entro e non oltre il 10 settembre 2018 l’accettazione incon-
dizionata del contributo medesimo, pena la decadenza dal di-
ritto al contributo, tramite il link: 

 − http:serv iz ionl ine. lom.camcom.it/f rontrol/home/
listTipologie; 

Preso atto che Unioncamere Lombardia:

•	ha già proceduto all’acquisizione della documentazione 
antimafia, prevista dall’art. 83 del d.lgs. 6 settembre 2011, 
n. 159 (c.d. Codice antimafia), così come modificato dalla 
l. 17 ottobre 2017, n. 161;

•	ha confermato di aver provveduto ad adeguarsi alle dispo-
sizioni dettate dal regolamento UE 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 garantendo i suf-
ficienti livelli di sicurezza del trattamento dei dati e avendo 
adeguato l’informativa sulla Privacy alle nuove disposizioni; 

Dato atto che gli aiuti alle imprese previsti dall’azione in og-
getto sono concessi sulla base delle previsioni e del regolamen-
to (UE) n. 1407/2013;

Visto il decreto ministeriale n. 115 del 31 maggio 2017, pubbli-
cato nella Gazzetta Ufficiale del Il 28 luglio 2017, che disciplina il 
funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato;

Dato atto che, ai sensi suddetto decreto è stata acquisita agli 
atti la «Visura de minimis» e che l’erogazione del contributo ai 
soggetti beneficiari ammessi sarà garantita solo previa acquisi-
zione della «Visura Deggendorf»;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo Unico delle leggi regiona-
li in materia di organizzazione e personale» nonché i provvedi-
menti organizzativi della XI legislatura;

DECRETA
1. di approvare, sulla base delle risultanze del Nucleo di valu-

tazione, l’esito dell’istruttoria delle n. 52 domande e di concede-
re il relativo contributo, come di seguito specificato: 

 − Allegato 1 Linea A ««Bando per la promozione innovativa 
del prodotto cicloturismo in Lombardia» - Progetti ammes-
si e finanziati», parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 3 proposte progettuali ammesse e finan-
ziate per un ammontare complessivo di € 298.785,00; 

 − Allegato 2 Linea B2 ««Infrastrutturazione percorsi ciclabili 
minori» - Progetti ammessi e finanziati», parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 48 proposte pro-
gettuali per un ammontare complessivo di € 2.161.784,07; 

 − Allegato 3 Linea B2 ««Infrastrutturazione percorsi ciclabili 
minori» - Progetti non ammessi», per la motivazione in esso 
indicata, parte integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento: n. 1 proposta progettuale;

2. di attestare che è agli atti di Unioncamere Lombardia, la 
documentazione antimafia prevista, a seguito delle modifiche 
intervenute all’art. 83 del d.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 (c.d. Co-
dice antimafia) dall’approvazione della l. 17 ottobre 2017, n.161;

3. di dare atto che, il capofila/Ente beneficiario deve comu-
nicare entro e non oltre il 10 settembre 2018 l’accettazione in-

http://servizionline.lom.camcom.it/frontrol/home/listTipologie
http://servizionline.lom.camcom.it/frontrol/home/listTipologie


Serie Ordinaria n. 33 - Venerdì 17 agosto 2018

– 180 – Bollettino Ufficiale

condizionata del contributo medesimo, pena la decadenza dal 
diritto al contributo, tramite il link: 

 − http:serv iz ionl ine. lom.camcom.it/f rontrol/home/
listTipologie; 

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli articoli 
26 e 27 del d.lgs. 33/2013; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia;

6. di trasmettere copia del presente provvedimento ad Union-
camere Lombardia per gli adempimenti di competenza.

 La dirigente
Paola Negroni

——— • ———

http://servizionline.lom.camcom.it/frontrol/home/listTipologie
http://servizionline.lom.camcom.it/frontrol/home/listTipologie


Bollettino Ufficiale – 181 –

Serie Ordinaria n. 33 - Venerdì 17 agosto 2018

 
 
Allegato 1 Linea A «Bando per la promozione innovativa del prodotto cicloturismo in Lombardia» - Progetti ammessi e finanziati  

 

 

DENOMINAZIONE/ 
RAGIONE SOCIALE CAPOFILA 

MACROASSE TOTALE 
PUNTEGGIO 

ESITO NOTE TOTALE 
SPESE 

CONTRIBUTO 
RICHIESTO 

Soc. Coop. Soc. Consorzio Comunità 
Brianza - impresa sociale  

VI 82,5 ammesso e finanziato Il partner società 
cooperativa IL PONTE non 

è ammissibile per 
difformità del codice 

ATECO previsto dal bando 

€ 218.410,00  € 99.000,00  

Publirose s.p.a. X 79,2 ammesso e finanziato   € 199.570,00  
 
 
 

€ 99.785,00 
  
 
 

Bresciatourism Società Consortile a 
responsabilità limitata 

I 79,2 ammesso e finanziato  € 200.275,00  € 100.000,00  

TOTALE € 618.255,00 € 298.785,00 

 

ALLEGATO 1

——— • ———



Serie Ordinaria n. 33 - Venerdì 17 agosto 2018

– 182 – Bollettino Ufficiale

Allegato 2 Linea B2 «Infrastrutturazione percorsi ciclabili minori» - Progetti ammessi e 
finanziati  

Nr. 
Progetto 

Ente Investimento 
totale 

Contributo 
regionale 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 
ASSEGNATO 

NOTE ESITO ISTRUTTORIA 

1 COMUNITA’ MONTANA 
VALTELLINA DI SONDRIO 

€ 180.000,00 € 50.000,00 89  ammesso e 
finanziato 

2 COMUNE DI DESENZANO DEL 
GARDA 

€ 95.606,62 
 

€ 47.803,31 89  ammesso e 
finanziato 

3 COMUNE DI CANONICA D’ADDA € 242.000,00 € 50.000,00 89  ammesso e 
finanziato 

4 COMUNITA’ MONTANA DI VALLE 
CAMONICA 

€ 180.000,00 € 50.000,00 89  ammesso e 
finanziato 

5 COMUNE DI GRAVELLONA 
LOMELLINA 

€ 153.000,00 € 50.000,00 89  ammesso e 
finanziato 

6 COMUNE DI OFFLAGA € 154.633,60 € 50.000,00 88  ammesso e 
finanziato 

7 COMUNE DI MARZANO € 209.909,63 € 50.000,00 88  ammesso e 
finanziato 

8 COMUNE DI SOVICO € 112.608,77 € 50.000,00 87  ammesso e 
finanziato 

9 COMUNE DI BARBARIGA € 225.169,31 € 50.000,00 87  ammesso e 
finanziato 

10 COMUNE DI ASOLA € 150.000,00 € 50.000,00 87  ammesso e 
finanziato 

11 COMUNE DI CORTEOLONA E 
GENZONE 

€ 997.707,50 € 50.000,00 87  ammesso e 
finanziato 

12 COMUNE DI UGGIATE-TREVANO € 120.933,61 € 50.000,00 86  ammesso e 
finanziato 

13 COMUNE DI AMBIVERE € 128.000,00 € 50.000,00 86  ammesso e 
finanziato 

14 COMUNE DI VILLANOVA DEL 
SILLARO 

€ 150.000,00 € 50.000,00 86  ammesso e 
finanziato 

15 COMUNE DI NEMBRO € 232.500,00 € 50.000,00 85  ammesso e 
finanziato 

16 COMUNE DI OSTIGLIA € 169.481,90 € 50.000,00 85  ammesso e 
finanziato 

17 COMUNE DI VOLTA MANTOVANA € 129.800,00 € 50.000,00 85  ammesso e 
finanziato 

18 COMUNE DI TORRE BOLDONE € 75.000,00 € 37.500,00 85  ammesso e 
finanziato 

19 COMUNE DI BRENNA € 31.310,00 € 15.655,00 85  ammesso e 
finanziato 

20 COMUNE DI LIVIGNO € 980.000,00 € 50.000,00 85  ammesso e 
finanziato 

21 COMUNE DI CEVO € 99.714,64 € 49.857,32 84  ammesso e 
finanziato 

22 COMUNE DI ROGENO € 100.000,00 € 50.000,00 84  ammesso e 
finanziato 

23 COMUNITA’ MONTANA VALLE 
SERIANA 

€ 191.488,64 € 50.000,00 83  ammesso e 
finanziato 

24 COMUNE DI BAGOLINO € 78.786,86 € 40.000,00 83  ammesso e 
finanziato 

25 COMUNE DI TORREVECCHIA PIA € 116.560,00 € 50.000,00 83  ammesso e 
finanziato 

26 COMUNITA’ MONTANA 
VALTELLINA DI TIRANO 

€ 136.850,00 € 50.000,00 83 presenza di voci di 
spesa non finanziabili 
da bando 

ammesso e 
finanziato 

27 UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
OLTRE ADDA LODIGIANO 

€ 58.500,00 € 29.250,00 82  ammesso e 
finanziato 

28 UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
OLTRE ADDA LODIGIANO 

€ 44.067,34 € 22.033,67 82  ammesso e 
finanziato 

29 COMUNE DI VERTOVA € 301.500,00 € 50.000,00 81 presenza di voci di 
spesa non finanziabili 
da bando 

ammesso e 
finanziato 

30 COMUNE DI MORENGO 
 

€ 117.373,98 € 50.000,00 81  ammesso e 
finanziato 

31 COMUNE DI TORRE DE NEGRI 
 

€ 100.000,00 € 50.000,00 81  ammesso e 
finanziato 

ALLEGATO 2



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 33 - Venerdì 17 agosto 2018

– 183 –

32 COMUNE DI CASTIONE 
ANDEVENNO 

€ 100.000,00 € 50.000,00 81  ammesso e 
finanziato 

33 COMUNE DI CABIATE 
 

€ 101.673,00 € 50.000,00 81  ammesso e 
finanziato 

34 COMUNE DI VEZZA D’OGLIO 
 

€ 92.903,84 € 46.451,92 81  ammesso e 
finanziato 

35 COMUNE DI CARVICO 
 

€ 69.205,44 € 34.602,72 80  ammesso e 
finanziato 

36 COMUNE DI SAN PAOLO 
 

€ 131.121,67 € 50.000,00 80  ammesso e 
finanziato 

37 COMUNE DI PARONA 
 

€ 91.683,00 € 45.841,50 80  ammesso e 
finanziato 

38 COMUNE DI PISOGNE 
 

€ 214.800,00 € 50.000,00 80  ammesso e 
finanziato 

39 COMUNE DI COMMESSAGGIO 
 

€ 90.555,45 € 45.277,72 80  ammesso e 
finanziato 

40 PARCO REGIONALE SPINA VERDE 
 

€ 50.000,00 € 25.000,00 80  ammesso e 
finanziato 

41 COMUNE DI TREVIGLIO € 400.000,00 € 50.000,00 80 presenza di voci di 
spesa non finanziabili 
da bando 

ammesso e 
finanziato 

42 COMUNE DI MAIRANO 
 

€ 261.785,00 € 50.000,00 79  ammesso e 
finanziato 

43 COMUNE DI LURANO 
 

€ 134.095,08 € 50.000,00 78  ammesso e 
finanziato 

44 COMUNE DI CALVENZANO 
 

€ 78.996,67 € 39.498,34 77  ammesso e 
finanziato 

45 COMUNE DI CIVIDATE AL PIANO 
 

€ 38.000,00 € 19.000,00 76  ammesso e 
finanziato 

46 COMUNE DI TRESCORE 
BALNEARIO 

 

€ 92.025,14 € 46.012,57 76  ammesso e 
finanziato 

47 COMUNE DI BORGO SAN 
GIACOMO 

 

€ 36.000,00 € 18.000,00 73  ammesso e 
finanziato 

48 COMUNE DI NUVOLERA 
 

€ 258.979,05 € 50.000,00 70  ammesso e 
finanziato 

  
TOTALI 

 
8.304.325,74 

 
2.161.784,07 

 
 

  

 

——— • ———



Serie Ordinaria n. 33 - Venerdì 17 agosto 2018

– 184 – Bollettino Ufficiale

Allegato 3 Linea B2 «Infrastrutturazione percorsi ciclabili minori» - Progetti non ammessi 
 
     
     

N. Ente NOTE ESITO ISTRUTTORIA 
 

1 Comune di Pagazzano Domanda non firmata digitalmente Non ammesso 
 

 
 
 
 

 

ALLEGATO 3


